
 

DECRETO N.         /2020 Data:  
 
Pagina:  1 di  5 

Oggetto: Bando per l’individuazione di soggetti idonei alla prosecuzione del progetto relativo 
all’ufficio nazionale dell’European Space Education Resource Office (ESERO), ai sensi 
dell’art. 31 “Aiuti alla formazione” del Regolamento CE n. 651 del 17/06/2014: 

• mancata aggiudicazione del bando di cui al decreto DG n. 91/2020 del 17/02/2020 per 
gara andata deserta; 

• autorizzazione alla pubblicazione di un nuovo bando avente medesime finalità. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 

e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 
ed il bilancio triennale 2020-2022; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad 
oggetto: “Proroga, dal 1° ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque 
non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale reggente conferito con deliberazione 



 

DECRETO N.         /2020 Data:  
 
Pagina:  2 di  5 

Oggetto: Bando per l’individuazione di soggetti idonei alla prosecuzione del progetto relativo 
all’ufficio nazionale dell’European Space Education Resource Office (ESERO), ai sensi 
dell’art. 31 “Aiuti alla formazione” del Regolamento CE n. 651 del 17/06/2014: 

• mancata aggiudicazione del bando di cui al decreto DG n. 91/2020 del 17/02/2020 per 
gara andata deserta; 

• autorizzazione alla pubblicazione di un nuovo bando avente medesime finalità. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al dott. Fabrizio Tosone, Dirigente 
tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

VISTA la relazione prot. CI-UAF-2020-108 del 12/10/2020, presentata dall’Unità “UAF - Attività di 
Formazione”, che illustra l’iniziativa e nella quale si descrive, in particolare, che: 
- ESERO (European Space Education Resource Office) è un programma dell’ESA, avviato nel 2006, 

concernente la creazione a livello nazionale, nei paesi aderenti all’iniziativa, di un Ufficio in 
grado di offrire percorsi formativi - in particolare per i docenti - sulle materie scientifiche, 
utilizzando la tematica spazio quale elemento trasversale all’insegnamento; 

- ESERO utilizza i temi connessi allo spazio per accrescere la literacy (alfabetizzazione) e la 
competence (competenza) dei giovani nelle materie STEM (ovvero matematica, scienze, 
tecnologia e fisica.) Il programma si inserisce nel campo dell’educazione formale e aspira a 
sviluppare e promuovere risorse e attività che utilizzano lo Spazio come contesto di 
insegnamento e apprendimento delle STEM; 

- ESERO offre sessioni di formazione e training per gli insegnanti delle scuole primarie e 
secondarie in collaborazione con i partner nazionali coinvolti nell’iniziativa; 

- in ogni Paese aderente all’iniziativa, lo sviluppo delle attività propedeutiche all’adozione del 
progetto ESERO è realizzato, dove presente, dall’Agenzia Spaziale Nazionale o, in alternativa, 
da un ente nazionale che agisce nell’ambito del sistema spaziale, che stabilisce tempi e modalità 
di esecuzione delle azioni necessarie all’adesione al programma, con il supporto di ESA; 

- al fine della selezione del beneficiario per la prosecuzione del progetto ESERO Italia fino al 31 
dicembre 2022, la procedura ASI prevede la pubblicazione di un bando a livello nazionale, 
finalizzato all’individuazione dei soggetti pubblici e/o privati, che siano in grado di co-
finanziare il progetto con risorse monetarie e/o in-kind corrispondenti alle percentuali di cui 
all’art. 31 del Regolamento CE n. 651/2014 e di svolgerlo su tutto il territorio nazionale. Il 
progetto deve essere inteso come non-profit e il budget dedicato a ESERO Italia dovrà essere 
utilizzato esclusivamente per lo svolgimento del progetto stesso; 

CONSIDERATO, inoltre, che dalla sopra menzionata relazione si evince anche che: 
- con deliberazione del Consiglio di amministrazione ASI n. 217 del 22/12/2015, che ha approvato 

il Documento di programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale e di 
promozione della ricerca nel settore spaziale - anno 2016, nell’ambito delle attività di diffusione 
della cultura aerospaziale rivolte agli studenti e ai docenti della scuola primaria e secondaria, è 
stato dato avvio alle procedure atte a creare una collaborazione tra ASI e ESA volta all’adesione 
del programma internazionale ESERO; 

- la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 150 del 20/07/2017 ha approvato l’avvio 
del progetto ESERO Italia;  

- con decreto del Direttore Generale n. 752 del 07/12/2017 è stata autorizzata la pubblicazione del 



 

DECRETO N.         /2020 Data:  
 
Pagina:  3 di  5 

Oggetto: Bando per l’individuazione di soggetti idonei alla prosecuzione del progetto relativo 
all’ufficio nazionale dell’European Space Education Resource Office (ESERO), ai sensi 
dell’art. 31 “Aiuti alla formazione” del Regolamento CE n. 651 del 17/06/2014: 

• mancata aggiudicazione del bando di cui al decreto DG n. 91/2020 del 17/02/2020 per 
gara andata deserta; 

• autorizzazione alla pubblicazione di un nuovo bando avente medesime finalità. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

bando per l’individuazione di soggetti idonei alla realizzazione dell’Ufficio ESERO Italia, ai sensi 
dell’art. 31 “Aiuti alla formazione” del Regolamento CE n. 651/2014 del 17/06/2014; 

- con successivo decreto del Direttore Generale n. 510 del 25/07/2018, ASI ha selezionato ANISN 
per la creazione dell’Ufficio ESERO Italia, tramite il contratto n. 2018-18-U.0 del 07/12/2018 con 
oggetto “SPATIO”, di cui al decreto del direttore Generale n. 816 del 04/12/2018 (con scadenza 
31/12/2019); 

- l’Ufficio ESERO Italia, istituito nel 2018, fa parte del network ESERO (www.esa.int/esero), che 
include oggi 15 uffici che coprono 17 Stati Membri dell’ESA; Austria, Belgio, Repubblica Ceca, 
Danimarca, Germania, Irlanda, Italia, Lussemburgo, Finlandia, Paesi Bassi, Norvegia, Polonia, 
Portogallo, Romania, Spagna, Svezia and Gran Bretagna. Il Nordic ESERO comprende tre Stati: 
Svezia, Finlandia e Norvegia; 

- la deliberazione n. 139/2019 del 20/12/2019 ha approvato, verificata la coerenza con gli atti di 
indirizzo e programmazione dell’Agenzia, l’iniziativa strategica per la prosecuzione del 
progetto internazionale ESERO Italia (European Space Education Resource Office), in collaborazione 
con l’Agenzia Spaziale Europea, che prevede un importo a carico ASI di € 300.000,00 (fuori dal 
campo di applicazione dell’IVA) e una durata di 3 anni a partire dalla data di stipula dello stesso 
e terminerà, in ogni caso, il 31 dicembre 2022; 

- il decreto DG n. 91/2020 del 17/02/2020 che ha autorizzato la pubblicazione del bando per la 
prosecuzione del progetto internazionale ESERO Italia (European Space Education Resource Office), 
in collaborazione con l’Agenzia Spaziale Europea, ai sensi dell’art. 31 “Aiuti alla formazione” 
del Regolamento CE n. 651 del 17/06/2014, per un importo massimo presunto a carico ASI pari 
a € 300.000,00 (fuori dal campo di applicazione dell’IVA) e per una durata massima di 36 mesi a 
partire dalla data di stipula del contratto e terminerà, in ogni caso, il 31/12/2022; 

- il decreto DG n. 339/2020 del 03/06/2020 ha nominato la Commissione di valutazione dei 
progetti presentati in risposta al bando suddetto, finalizzato alla prosecuzione dell’ufficio 
nazionale dell’European Space Education Resource Office (ESERO). La Commissione ha deciso di 
non ammettere alla valutazione le due domande pervenute a causa di vizi formali non sanabili 
tramite soccorso istruttorio, di cui al verbale seduta n. 1 del 12 giugno 2020 e n. 2 del 16 luglio 
2020 (MUST: mancanza della sottoscrizione del soggetto qualificato come rappresentante legale 
sia nella dichiarazione singola sia nella dichiarazione congiunta; ANISN: mancanza della 
dichiarazione congiunta di cui all’art. 8.1 del bando); di tale esclusione è stata data 
comunicazione alle parti (Prot. n. 5922 del 27/07/2020 e Prot. n. 5923 del 27/07/2020); 

- in relazione a quanto sopra, quindi, la gara va dichiarata deserta per mancanza di candidati 
idonei; 

CONSIDERATO, pertanto che, al fine di garantire continuità all’Ufficio ESERO Italia: 
- si rende necessario individuare il soggetto che proseguirà il progetto fino alla durata massima 



 

DECRETO N.         /2020 Data:  
 
Pagina:  4 di  5 

Oggetto: Bando per l’individuazione di soggetti idonei alla prosecuzione del progetto relativo 
all’ufficio nazionale dell’European Space Education Resource Office (ESERO), ai sensi 
dell’art. 31 “Aiuti alla formazione” del Regolamento CE n. 651 del 17/06/2014: 

• mancata aggiudicazione del bando di cui al decreto DG n. 91/2020 del 17/02/2020 per 
gara andata deserta; 

• autorizzazione alla pubblicazione di un nuovo bando avente medesime finalità. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

del 31/12/2022; la somma resa complessivamente disponibile dall’ASI è pari a un massimo di € 
200.000,00 (fuori dal campo di applicazione dell’IVA); 

- il Beneficiario stipulerà, oltre che il contratto con ASI, anche un contratto con ESA, avente ad 
oggetto le medesime attività. L’importo verrà definito al momento della stipula del contratto tra 
l’ESA e il Beneficiario, comunque per un importo massimo di € 100.000,00 annui; 

- il contratto con ASI sarà gestito da un team ASI, coordinato da un Responsabile che assumerà il 
ruolo di Ufficio ESERO Italia ASI Project Manager. L’Ufficio ESERO Italia ASI Project Manager 
coordinerà, con ESA, le attività del contraente e definirà le linee strategiche del progetto 
nell’ambito dell’ESERO Italia Steering Committee, cui partecipano i responsabili del progetto ESA 
e altri eventuali responsabili degli enti finanziatori del progetto, che sarà nominato entro 30 
giorni dalla stipula del contratto; 

CONSIDERATO, inoltre, che; 
- l’ASI, ente pubblico di ricerca vigilato dal MIUR, è divenuta nel corso degli ultimi decenni un 

punto di riferimento nel sostegno delle attività scolastiche, universitarie e post-universitarie e 
della formazione tecnico-scientifica, a indirizzo spaziale, di studenti, di laureandi, neolaureati e 
giovani ricercatori italiani; 

- le attività d’istruzione e formazione dell’ASI rivestono, dunque, un ruolo chiave in un 
quotidiano in cui lo spazio è sempre più presente. In particolare, l’Agenzia intende, attraverso 
le tematiche spaziali, stimolare e orientare i giovani verso le discipline tecnico-scientifiche a 
indirizzo spaziale; 

- in tale contesto, il progetto ESERO dell’ESA rappresenta un’importante opportunità a sostegno 
delle attività educative dell’ASI, a livello sia nazionale sia europeo; 

TENUTO CONTO che le attività sono da considerarsi fuori dal campo di applicazione dell’IVA, 
secondo quanto disposto dall’art. 2, comma 3 lett. a) e dall’art. 3, comma 1, del D.P.R. n. 633/1972; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere, 

 
DECRETA  

 
1. di dichiarare deserta la gara relativa al Bando per la prosecuzione del progetto internazionale 

ESERO Italia (European Space Education Resource Office), in collaborazione con l’Agenzia Spaziale 
Europea, ai sensi dell’art. 31 “Aiuti alla formazione” del Regolamento CE n. 651 del 17/06/2014, 
di cui decreto DG n. 91/2020 del 17/02/2020, con conseguente mancata aggiudicazione della 
stessa; 



 

DECRETO N.         /2020 Data:  
 
Pagina:  5 di  5 

Oggetto: Bando per l’individuazione di soggetti idonei alla prosecuzione del progetto relativo 
all’ufficio nazionale dell’European Space Education Resource Office (ESERO), ai sensi 
dell’art. 31 “Aiuti alla formazione” del Regolamento CE n. 651 del 17/06/2014: 

• mancata aggiudicazione del bando di cui al decreto DG n. 91/2020 del 17/02/2020 per 
gara andata deserta; 

• autorizzazione alla pubblicazione di un nuovo bando avente medesime finalità. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

2. di autorizzare la pubblicazione di un nuovo bando avente medesime finalità per la prosecuzione 
del progetto internazionale ESERO Italia (European Space Education Resource Office), in 
collaborazione con l’Agenzia Spaziale Europea, ai sensi dell’art. 31 “Aiuti alla formazione” del 
Regolamento CE n. 651 del 17/06/2014, per un importo massimo presunto a carico ASI pari a € 
200.000,00 (fuori dal campo di applicazione dell’IVA) e una durata massima fino al 31/12/2022; 

3. di prevedere un importo massimo presunto di € 200.000,00 (fuori dal campo di applicazione 
dell’IVA) a carico del capitolo 1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.”, Ob.Fu. 02.002.040 
“ESERO”, CRA DGN.03.UAF “UNITÀ ALTA FORMAZIONE” del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2020 e del bilancio triennale 2020-2022, secondo la seguente ripartizione: 
- € 100.000,00 a carico dell’esercizio finanziario 2021 
- € 100.000,00 a carico dell’esercizio finanziario 2022; 

4. di autorizzare la pubblicazione della comunicazione di mancata aggiudicazione del bando di cui 
decreto DG n. 91/2020 per gara andata deserta e la pubblicazione di un nuovo bando per la 
“Prosecuzione ESERO Italia”, nonché della relativa modulistica, sul sito istituzionale dell'ASI per 
una durata di 30 giorni. 

 
 
 Fabrizio Tosone 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 ed il bilancio triennale 2020-2022;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad oggetto: “Proroga, dal 1  ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale ...
	- € 100.000,00 a carico dell’esercizio finanziario 2021
	- € 100.000,00 a carico dell’esercizio finanziario 2022;

		2020-11-19T19:54:19+0100
	Tosone Fabrizio


		2020-11-20T09:38:14+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




